
 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม 
เรื่อง นโยบายคุมครองขอมูลสวนบุคคล มหาวิทยาลัยเชียงใหม 

(CMU Privacy Policy) 
--------------------------------- 

โดยท่ีเปนการสมควรกำหนดนโยบายคุมครองขอมูลสวนบุคคล ตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูล
สวนบุคคล พ.ศ. 2562 เพื ่อเปนหลักเกณฑในการใหความคุมครองขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูล         
สวนบุคคล และกำหนดมาตรการในการบริหารจัดการเกี่ยวกับการใชสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคล               
ที ่มีประสิทธิภาพและเหมาะสม สอดคลองกับพระราชบัญญัติคุ มครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562                 
รวมถึงกฎหมายหรือกฎอ่ืนท่ีเก่ียวของกับการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 35 มาตรา 38 แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม พ.ศ. 2551 
ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม ในการประชุมครั้งที่ 10/2551 เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2551          
จึงออกประกาศดังตอไปนี้ 

ขอ 1 ประกาศนี้ เรียกวา “ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม เรื่อง นโยบายคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
มหาวิทยาลัยเชียงใหม (CMU Privacy Policy)” 

ขอ 2 ประกาศนี้ ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 
ขอ 3 ในประกาศนี ้

“มหาวิทยาลัย” หมายถึง มหาวิทยาลัยเชียงใหม 
“อธิการบดี” หมายถึง อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม 
“กฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

พ.ศ. 2562 และกฎหมาย กฎ อ่ืนท่ีเก่ียวของ 
"บุคคล" หมายความวา บุคคลธรรมดา 
“ขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา ขอมูลเกี่ยวกับบุคคล (Personal Data) ซึ่งทำใหสามารถ

ระบุตัวบุคคลนั้นไดไมวาทางตรงหรือทางออม แตไมรวมถึงขอมูลนิติบุคคล และขอมูลของผูถึงแกกรรม
โดยเฉพาะ 

 “การประมวลผลขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา การเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูล
สวนบุคคล (Personal Data Processing) 

“เจาของขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา บุคคลธรรมดาซึ่งเปนเจาของขอมูลสวนบุคคลท่ี 
มหาวิทยาลัย เก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผย (Data Subject) 

“ผู ควบคุมขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา มหาวิทยาลัย หรือบุคคล คณะบุคคล หรือ             
นิติบุคคลซึ ่งมีอำนาจหนาที ่ตัดสินใจเกี ่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล (Data 
Controller) 

“ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา บุคคล คณะบุคคลหรือนิติบุคคลซ่ึงดำเนินการ
เก่ียวกับการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลตามคำสั่งหรือในนามของผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล 
ทั้งนี้ บุคคล คณะบุคคล หรือนิติบุคคลซึ ่งดำเนินการดังกลาวไมเปนผู ควบคุมขอมูลสวนบุคคล (Data 
Processor) 



2 
 

“เจาหนาที่คุ มครองขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา บุคคล หรือคณะบุคคลซึ่งทำหนาท่ี
ตรวจสอบ กำกับและใหคำแนะนำในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล ตลอดจนประสานงาน
และใหความรวมมือกับสำนักงานคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคล (Data Protection Officer: DPO) 

“นโยบาย” หมายความวา นโยบายคุมครองขอมูลสวนบุคคล มหาวิทยาลัยเชียงใหม (CMU 
Privacy Policy)” 

“คุกก้ี” หมายความวา ไฟลคอมพิวเตอรเล็กๆ ท่ีจะเก็บขอมูลสวนบุคคลชั่วคราวท่ีจำเปนลงใน
เครื่องคอมพิวเตอรของเจาของขอมูลสวนบุคคล (Cookies) เพื่อความสะดวกและรวดเร็วในการติดตอสื่อสาร 
ซ่ึงจะมีผลในขณะท่ีเขาใชงานระบบเว็บไซตเทานั้น 
 ขอ 4 วัตถุประสงคของการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

มหาวิทยาลัย ตระหนักถึงความสำคัญของขอมูลสวนบุคคลและขอมูลอื่นอันเกี่ยวกับเจาของ
ขอมูลสวนบุคคล เพื่อใหเจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถเชื่อมั่นไดวามหาวิทยาลัยมีความโปรงใสและความ
รับผิดชอบในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลของเจาของขอมูลสวนบุคคลตามพระราชบัญญัติคุมครอง
ขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 รวมถึงกฎหมาย กฎอื่นที่เกี่ยวของกับนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลนี้ 
จึงไดถูกจัดทำข้ึนเพ่ือชี้แจงแกเจาของขอมูลสวนบุคคลถึงรายละเอียดเก่ียวกับการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล
ซึ่งดำเนินการโดยมหาวิทยาลัย รวมถึงเจาหนาที่และบุคคล คณะบุคคล หรือนิติบุคคลที่เกี่ยวของผูดำเนินการ
แทนหรือในนามของมหาวิทยาลัย โดยมีเนื้อหาสาระตามประกาศนี้ 

ขอ 5 ขอบเขตการบังคับใชนโยบาย 
นโยบายนี้ใชบังคับกับขอมูลสวนบุคคลของบุคคลซึ่งมีความสัมพันธกับมหาวิทยาลัยในปจจุบัน

และที่อาจมีในอนาคต ซึ่งถูกประมวลผลขอมูลสวนบุคคลโดยผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล หรือผูประมวลผล
ขอมูลสวนบุคคล  ภายใตผลิตภัณฑและบริการตาง ๆ เชน เว็บไซต ระบบ แอปพลิเคชัน เอกสาร หรือบริการ
ในรูปแบบอ่ืนท่ีควบคุมดูแลโดยมหาวิทยาลัย (รวมเรียกวา “บริการ”) 

บุคคลมีความสัมพันธกับมหาวิทยาลัย ตามความในวรรคแรก รวมถึง 
(1) ผูรับบริการซ่ึงเปนบุคคลธรรมดา  
(2) พนักงานมหาวิทยาลัย 
(3) คูคาและผูใหบริการ  
(4) กรรมการ ผู ร ับมอบอำนาจ ผู แทน ตัวแทน ผู ถ ือหุ น ลูกจาง หรือบุคคลอื ่นที ่ มี

ความสัมพันธในรูปแบบเดียวกันของนิติบุคคลท่ีมีความสัมพันธกับมหาวิทยาลัย 
(5) ผูใชงานผลิตภัณฑหรือบริการของมหาวิทยาลัย  
(6) ผูเขาชมหรือใชงานเว็บไซท https://www.cmu.ac.th/ รวมทั้งระบบ แอปพลิเคชัน 

อุปกรณ หรือ ชองทางการสื่อสารอ่ืนซ่ึงควบคุมดูแลโดยมหาวิทยาลัย 
(7) บุคคลอื่นท่ี มหาวิทยาลัย เก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล เชน ผูสมัครงาน ครอบครัวของ

ผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัย ผูค้ำประกัน ผูรับประโยชนในนิติกรรม เปนตน 
นอกจากนโยบายฉบับนี้แลว มหาวิทยาลัยอาจกำหนดใหมีคำประกาศเก่ียวกับความเปนสวนตัว 

(“ประกาศ”) เพื่อชี้แจงใหเจาของขอมูลสวนบุคคลไดทราบถึงขอมูลสวนบุคคลที่ถูกประมวลผล วัตถุประสงค
และเหตุผลอันชอบดวยกฎหมายในการประมวลผล ระยะเวลาในการเก็บรักษาขอมูลสวนบุคคล รวมถึงสิทธิใน
ขอมูลสวนบุคคลท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลพึงมีในการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลนั้นเปนการเฉพาะเจาะจง 

 
 
 



3 
 

ขอ 6 แหลงท่ีมาของขอมูลสวนบุคคลท่ีมหาวิทยาลัยเก็บรวบรวม 
มหาวิทยาลัย เก็บรวบรวมหรือไดมาซึ่งขอมูลสวนบุคคลประเภทตาง ๆ จากแหลงขอมูล

ดังตอไปนี้  
(1) ขอมูลสวนบุคคลท่ีมหาวิทยาลัย เก็บรวบรวมจากเจาของขอมูลสวนบุคคลโดยตรงใน

ชองทางใหบริการตาง ๆ เชน ขั้นตอนการสมัคร ลงทะเบียน สมัครงาน ลงนามในสัญญา เอกสาร ทำแบบ
สำรวจหรือใชงานผลิตภัณฑ บริการ หรือชองทางใหบริการอ่ืนท่ีควบคุมดูแลโดยมหาวิทยาลัย หรือเม่ือเจาของ
ขอมูลสวนบุคคลติดตอสื่อสารกับมหาวิทยาลัย ณ ที่ทำการหรือผานชองทางติดตออื่นที่ควบคุมดูแลโดย 
มหาวิทยาลัย เปนตน 

(2) ขอมูลท่ีมหาวิทยาลัย เก็บรวบรวมจากการท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลเขาใชงานเว็บไซต 
ผลิตภัณฑหรือบริการอื ่น ๆ ตามสัญญาหรือตามพันธกิจ เชน การติดตามพฤติกรรมการใชงานเว็บไซต 
ผลิตภัณฑหรือบริการของมหาวิทยาลัย ดวยการใชคุกก้ี(Cookies) หรือจากซอฟตแวรบนอุปกรณของเจาของ
ขอมูลสวนบุคคล เปนตน 

(3) ขอมูลสวนบุคคลท่ีมหาวิทยาลัย เก็บรวบรวมจากแหลงอื่นนอกจากเจาของขอมูลสวน
บุคคล โดยท่ีแหลงขอมูลดังกลาวมีอำนาจหนาท่ี มีเหตุผลที่ชอบดวยกฎหมายหรือไดรับความยินยอมจาก
เจาของขอมูลสวนบุคคลแลวในการเปดเผยขอมูลแกมหาวิทยาลัย เชน การเชื ่อมโยงบริการดิจิทัลของ
หนวยงานของรัฐในการใหบริการเพ่ือประโยชนสาธารณะแบบเบ็ดเสร็จแกเจาของขอมูลสวนบุคคลเอง การรับ
ขอมูลสวนบุคคลจากหนวยงานของรัฐแหงอ่ืนในฐานะท่ีมหาวิทยาลัย มีหนาท่ีตามพันธกิจในการดำเนินการจัด
ใหมีศูนยแลกเปลี่ยนขอมูลกลางเพื่อสนับสนุนการดำเนินการของหนวยงานของรัฐในการใหบริการประชาชน
ผานระบบดิจิทัล รวมถึงจากความจำเปนเพื่อใหบริการตามสัญญาที่อาจมีการแลกเปลี่ยนขอมูลสวนบุคคลกับ
หนวยงานคูสัญญาได   

นอกจากนี้ ยังหมายความรวมถึงกรณีท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลเปนผูใหขอมูลสวนบุคคลของ
บุคคลภายนอกแกมหาวิทยาลัย ดังนี้ เจาของขอมูลสวนบุคคลมีหนาที่รับผิดชอบในการแจงรายละเอียดตาม
นโยบายนี้หรือประกาศของผลิตภัณฑหรือบริการ ตามแตกรณี ใหบุคคลดังกลาวทราบ ตลอดจนขอความ
ยินยอมจากบุคคลนั้นหากเปนกรณีท่ีตองไดรับความยินยอมในการเปดเผยขอมูลแกมหาวิทยาลัย  

ทั้งนี้ ในกรณีที่เจาของขอมูลสวนบุคคลปฏิเสธไมใหขอมูลท่ีมีความจำเปนในการใหบริการ
ของมหาวิทยาลัยอาจเปนผลใหมหาวิทยาลัยไมสามารถใหบริการนั้นแกเจาของขอมูลสวนบุคคลดังกลาวได
ท้ังหมดหรือบางสวน 

ขอ 7 หลักการในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล 
มหาวิทยาลัยจะเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลเทาที่จำเปนตามวัตถุประสงคอันชอบดวย

กฎหมายที ่ไดแจงตอเจาของขอมูลสวนบุคคลไวกอนหรือในขณะเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลเทานั้น               
โดยมหาวิทยาลัยจะขอความยินยอมโดยชัดแจงจากเจาของขอมูลสวนบุคคลกอนหรือในขณะเก็บรวบรวม
ขอมูลสวนบุคคล เวนแตในกรณีดังตอไปนี้ มหาวิทยาลัยสามารถเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลได โดยไมตอง 
ขอความยินยอมจากเจาของขอมูลสวนบุคคล   

(1) การจัดทำเอกสารประวัติศาสตร วิจัยหรือสถิติที่สำคัญ  มหาวิทยาลัยสามารถจัดทำ
หรือสนับสนุนการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร วิจัยหรือสถิติตามที่มหาวิทยาลัย อาจไดรับมอบหมาย เชน  
การจัดใหมีทำเนียบผูดำรงตำแหนง ผูบริหาร ผูทรงคุณวุฒิ  คณะกรรมการ นักศึกษา  นักศึกษาเกาหรือ             
ผูมีอุปการคุณตอมหาวิทยาลัย การจัดทำสถิติการใชบริการดิจิทัลภาครัฐ งานติดตามการดำเนินนโยบาย
รัฐบาลดิจิทัล เปนตน 



4 
 

(2) การจำเปนเพื่อการปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของบุคคล  
มหาวิทยาลัยสามารถใชเพื ่อปองกันหรือระงับอันตรายตอชีว ิต รางกาย หรือสุขภาพของบุคคล เชน                  
การใหบริการแอปพลิเคชันเพ่ือเฝาระวังโรคระบาด เปนตน 

(3) การปฏิบัติตามสัญญา   มหาวิทยาลัยสามารถปฏิบัติหนาท่ีตามสัญญา หรือดำเนินการ
อันเปนความจำเปนตอการเขาทำสัญญาซึ่งเจาของขอมูลสวนบุคคลเปนคูสัญญากับมหาวิทยาลัย เชน การจางงาน 
จางทำของ การทำบันทึกขอตกลงความรวมมือหรือสัญญาในรูปแบบอ่ืน เปนตน 

ท้ังนี้ กรณีท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลปฏิเสธไมใหขอมูลสวนบุคคลหรือ คัดคานการดำเนินการ
ประมวลผลตามวัตถุประสงคของการปฏิบัติตามสัญญา อาจมีผลทำใหมหาวิทยาลัย ไมสามารถดำเนินการหรือ
ใหบริการตามท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลรองขอไดท้ังหมดหรือบางสวน 

(4) การดำเนินภารกิจเพ่ือประโยชนสาธารณะหรือการใชอำนาจรัฐ  มหาวิทยาลัยสามารถ
ใชอำนาจรัฐและดำเนินภารกิจเพื ่อประโยชนสาธารณะตามพันธกิจซึ ่งกำหนดไวตามกฎหมาย เชน  
พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม พ.ศ.2551  พระราชบัญญัติการบริหารงานและการใหบริการภาครัฐ
ผานระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562 รวมตลอดถึง กฎหมาย  กฎ ขอบังคับ  ระเบียบ คำสั่งและหรือมติคณะรัฐมนตรี
ท่ีเก่ียวของอ่ืนๆ เปนตน 

(5) การจำเป นเพ ื ่อประโยชน โดยชอบด วยกฎหมาย  มหาว ิทยาล ัยสามารถใช                   
เพื่อประโยชนโดยชอบดวยกฎหมายของมหาวิทยาลัยและของบุคคลอื่น ซึ่งประโยชนดังกลาวมีความสำคัญ  
ไมนอยไปกวาสิทธิข้ันพ้ืนฐานในขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน เพ่ือการรักษาทรัพยสินของ
มหาวิทยาลัย เพื่อการรักษาความปลอดภัยภายในอาคารสถานท่ีหรือบริเวณพื้นท่ีของมหาวิทยาลัย หรือ             
การประมวลผลข อม ูลส วนบ ุคคลเพ ื ่อก ิจการภายในของมหาว ิทยาล ัยหร ือตามพระราชบ ัญญ ั ติ
มหาวิทยาลัยเชียงใหม พ.ศ.2551 เปนตน 

(6) การปฏิบัติหนาที่ตามกฎหมาย  มหาวิทยาลัยสามารถปฏิบัติตามที่กฎหมายกำหนด
หรือควบคุม เชน การเก็บรวบรวมขอมูลจราจรทางคอมพิวเตอรตามพระราชบัญญัติวาดวยการกระทำความผิด
เกี่ยวกับคอมพิวเตอร พ.ศ. 2560  พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 กฎหมายวาดวย
ภาษีอากร รวมตลอดถึงการดำเนินการตามคำสั่งของผูบังคับใชกฎหมาย เจาพนักงานหรือศาล เปนตน 

ขอ 8  ประเภทของขอมูลสวนบุคคลท่ีมหาวิทยาลัยเก็บรวบรวม 
มหาวิทยาลัย อาจเก็บรวบรวมหรือไดมาซึ่งขอมูลดังตอไปนี้ ซึ่งอาจรวมถึงขอมูลสวนบุคคล

ของเจาของขอมูลสวนบุคคล ทั้งนี้ ขึ้นอยูกับบริการท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลใชหรือบริบทความสัมพันธท่ี
เจาของขอมูลสวนบุคคลมีกับมหาวิทยาลัย รวมถึงขอพิจารณาอื่นที่มีผลกับการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล 
โดยประเภทของขอมูลที่ระบุไวดังตอไปนี้เปนเพียงกรอบการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของมหาวิทยาลัย 
เปนการทั่วไป ทั้งนี้ เฉพาะขอมูลที่เกี่ยวของกับผลิตภัณฑหรือบริการท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลใชงานหรือ           
มีความสัมพันธดวยเทานั้นท่ีจะมีผลบังคับใช 

(1) ขอมูลเฉพาะตัวบุคคล  เปนขอมูลระบุชื่อเรียกของเจาของขอมูลสวนบุคคลหรือขอมูล
จากเอกสารราชการที่ระบุขอมูลเฉพาะตัวของเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน คำนำหนาชื่อ ชื่อ นามสกุล ชื่อ
กลาง ชื่อเลน ลายมือชื่อ เลขที่บัตรประจำตัวประชาชน สัญชาติ เลขที่ใบขับข่ี เลขที่หนังสือเดินทาง ขอมูล
ทะเบียนบาน หมายเลขใบประกอบการ หมายเลขใบอนุญาตการประกอบวิชาชีพ (สำหรับแตละอาชีพ) 
หมายเลขประจำตัวผูประกันตน หมายเลขประกันสังคม เปนตน 

(2) ขอมูลเกี่ยวกับคุณลักษณะของบุคคล เปนขอมูลรายละเอียดเกี่ยวกับตัวเจาของขอมูล
สวนบุคคล เชน วันเดือนปเกิด เพศ สวนสูง น้ำหนัก อายุ สถานภาพการสมรส สถานภาพการเกณฑทหาร         



5 
 

รูปถาย ภาษาพูด ขอมูลพฤติกรรม ความชื ่นชอบ ขอมูลการเปนบุคคลลมละลาย ขอมูลการเปนคนไร
ความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ เปนตน 

(3) ขอมูลสำหรับการติดตอ เปนขอมูลเพื ่อการติดตอเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน              
เบอรโทรศัพทบาน เบอรโทรศัพทเคลื่อนท่ี หมายเลขโทรสาร อีเมล ท่ีอยูทางไปรษณียบาน ชื่อผูใชงานในสังคม
ออนไลน (Line ID, MS Teams ฯลฯ) แผนท่ีตั้งของท่ีพัก เปนตน 

(4) ขอมูลเกี่ยวกับการทำงานและการศึกษา  เปนรายละเอียดการจางงาน รวมถึงประวัติ
การทำงานและประวัติการศึกษา เชน ประเภทการจางงาน อาชีพ ยศ ตำแหนง หนาท่ี ความเชี่ยวชาญ 
สถานภาพใบอนุญาตทำงาน ขอมูลบุคคลอางอิง หมายเลขประจำตัวผูเสียภาษี ประวัติการดำรงตำแหนง 
ประวัติการทำงาน ขอมูลเงินเดือน วันเริ่มงาน วันออกจากงาน ผลการประเมิน สวัสดิการและสิทธิประโยชน 
พัสดุในครอบครองของผู ปฏิบัติงาน ผลงาน หมายเลขบัญชีธนาคาร สถาบันการศึกษา วุฒิการศึกษา            
ผลการศึกษา วันท่ีสำเร็จการศึกษา เปนตน 

(5) ขอมูลเกี่ยวกับกรมธรรมประกันภัย เปนรายละเอียดเกี่ยวกับกรมธรรมประกันภัย
ผูปฏิบัติงาน เชน ผูรับประกันภัย ผูเอาประกันภัย ผูรับประโยชน หมายเลขกรมธรรม ประเภทกรมธรรม 
วงเงินคุมครอง ขอมูลเก่ียวกับการเคลม เปนตน 

(6) ขอมูลเกี่ยวกับความสัมพันธทางสังคม เปนขอมูลความสัมพันธทางสังคมของเจาของ
ขอมูลสวนบุคคล เชน สถานภาพทางการเมือง การดำรงตำแหนงทางการเมือง การดำรงตำแหนงกรรมการ 
ความสัมพันธกับผูปฏิบัติงานของมหาวิทยาลัย ขอมูลการเปนผูมีสัญญาจางกับมหาวิทยาลัย ขอมูลการเปน           
ผูมีสวนไดเสียในกิจการท่ีทำกับมหาวิทยาลัย เปนตน 

(7) ขอมูลเก่ียวกับการใชบริการของมหาวิทยาลัย เชน ชื ่อบัญชีผู ใช งาน รหัสผาน 
หมายเลข PIN ขอมูล Single Sign-on (SSO ID) รหัส OTP ขอมูลการจราจรทางคอมพิวเตอร ขอมูลระบุพิกัด 
ภาพถาย วีดีโอ บันทึกเสียง ขอมูลพฤติกรรมการใชงาน(เว็บไซตที ่อยูในความดูแลของมหาวิทยาลัย เชน 
https://www.cmu.ac.th/ หรือ แอปพลิเคชันตาง ๆ) ประวัติการสืบคน คุกก้ีหรือเทคโนโลยีในลักษณะเดียวกัน 
หมายเลขอุปกรณ (Device ID) ประเภทอุปกรณ รายละเอียดการเชื่อมตอ ขอมูล Browser ภาษาที่ใชงาน 
ระบบปฏิบัติการท่ีใชงาน เปนตน 

(8) ขอมูลสวนบุคคลท่ีมีความละเอียดออน เปนขอมูลสวนบุคคลท่ีมีความละเอียดออนของ
เจาของขอมูลสวนบุคคล เชน เชื้อชาติ ขอมูลศาสนา ขอมูลความพิการ ขอมูลความเห็นทางการเมือง ประวัติ
อาชญากรรม ขอมูลชีวภาพ (ขอมูลภาพจำลองใบหนา) ขอมูลเก่ียวกับสุขภาพ เปนตน 

ขอ 9 คุกก้ี 
มหาวิทยาลัยเก็บรวบรวมและใชคุกก้ี รวมถึงเทคโนโลยีอ่ืนในลักษณะเดียวกันในเว็บไซตท่ีอยู

ภายใตความดูแลของมหาวิทยาลัย เชน https://www.cmu.ac.th/ หรือบนอุปกรณของเจาของขอมูลสวน
บุคคลตามแตบริการท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลใชงาน ทั้งนี้ เพื่อการดำเนินการดานความปลอดภัยในการ
ใหบริการของมหาวิทยาลัย และเพื ่อใหเจาของขอมูลสวนบุคคลซึ ่งเปนผู ใชงานไดรับความสะดวกและ
ประสบการณที่ดีในการใชงานบริการของมหาวิทยาลัย และขอมูลเหลานี้จะถูกนำไปเพื่อปรับปรุงเว็บไซตของ 
มหาวิทยาลัยใหตรงกับความตองการของเจาของขอมูลสวนบุคคลมากยิ่งขึ้น โดยเจาของขอมูลสวนบุคคล
สามารถตั ้งคาหรือลบการใชงานคุกกี ้ไดดวยตนเองจากการตั ้งคาในเว็บเบราวเซอร (Web Browser)                  
ของเจาของขอมูลสวนบุคคล 

 
 
 



6 
 

ขอ 10 ขอมูลสวนบุคคลของผูเยาว คนไรความสามารถ และคนเสมือนไรความสามารถ 
กรณีท่ีมหาวิทยาลัย ทราบวาขอมูลสวนบุคคลที่จำเปนตองไดรับความยินยอมในการเก็บ

รวบรวม เปนของเจาของขอมูลสวนบุคคลซึ่งเปนผูเยาว คนไรความสามารถ หรือคนเสมือนไรความสามารถ 
มหาวิทยาลัยจะไมทำการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลนั้นจนกวาจะไดรับความยินยอมจากผูใชอำนาจ
ปกครองที่มีอำนาจกระทำการแทนผูเยาว หรือผูอนุบาล หรือผูพิทักษตามแตกรณี ทั้งนี้ เปนไปตามเงื่อนไขท่ี
กฎหมายกำหนด 

กรณีท่ีมหาวิทยาลัย ไมทราบมากอนวาเจ าของขอมูลสวนบุคคลเปนผู  เยาว คนไร
ความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ และมาพบในภายหลังวามหาวิทยาลัย ไดเก็บรวบรวมขอมูลของ
เจาของขอมูลสวนบุคคลดังกลาวโดยยังมิไดรับความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองท่ีมีอำนาจกระทำการแทน
ผูเยาว หรือผูอนุบาล หรือผูพิทักษตามแตกรณี มหาวิทยาลัยจะดำเนินการลบ ทำลายขอมูลสวนบุคคลนั้น
โดยเร็ว เวนแต มีเหตุอันชอบดวยกฎหมายประการอื่นนอกเหนือจากความยินยอมในการเก็บรวบรวม ใชหรือ
เปดเผยขอมูลดังกลาว 

ขอ 11 วัตถุประสงคในการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล 
มหาวิทยาลัย ดำเนินการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล         

เพื่อวัตถุประสงคหลายประการ ซึ่งขึ้นอยูกับประเภทของบริการหรือกิจกรรมท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลได          
ถูกประมวลผลขอมูล ตลอดจนลักษณะความสัมพันธของเจาของขอมูลสวนบุคคลกับมหาวิทยาลัย หรือ
ขอพิจารณาในแตละบริบทเปนสำคัญ ทั้งนี้ มหาวิทยาลัยจะประมวลผลขอมูลสวนบุคคลเทาที่จำเปนตาม
วัตถุประสงคอันชอบดวยกฎหมายท่ีไดแจงเจาของขอมูลสวนบุคคลไวกอนหรือขณะเก็บรวบรวมขอมูลเทานั้น  

โดยวัตถุประสงคในการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลของมหาวิทยาลัย รวมถึงแตไมจำกัดเพียง
วัตถุประสงคท่ีระบุดังตอไปนี้ 

(1) เพื่อดำเนินการตามที่จำเปนในการดำเนินงานตามที่มหาวิทยาลัยไดรับมอบหมายให
สำเร็จลุลวง หรือเปนการจำเปนเพื่อใชอำนาจทางกฎหมายท่ีมหาวิทยาลัยมีอำนาจหนาที่ในการดำเนินการ 
ตามพันธกิจดังปรากฏในพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย พ.ศ.2551 และกฎหมาย กฎ ขอบังคับ ประกาศหรือ
คำสั่งที่เกี่ยวของ เชน เพื่อจัดการศึกษา เพื่อสงเสริมวิชาการและวิชาชีพชั้นสูง เพื่อทำการวิจัยเพ่ือความเปน
เลิศทางวิชาการและเกิดประโยชนแกสังคมเปนสวนรวม เพื่อบริการทางวิชาการแกสังคม เพื่อทะนุบํารุงและ
สงเสริมศิลปวัฒนธรรม เพ่ืออนุรักษสิ่งแวดลอม เปนตน 

(2) เพื่อใชยืนยันตัวตน หรือพิสูจนตัวตนของเจาของขอมูลสวนบุคคลในการใหบริการของ
มหาวิทยาลัย 

(3) เพื่อใชวิเคราะห ปรับปรุง พัฒนาคุณภาพการใหบริการของมหาวิทยาลัย หรือเพื่อทำ
การวิจัยหรือบริการทางวิชาการ 

(4) เพื ่อดำเนินการตามที ่จำเปนในการบริหารจัดการภายในองคกรของมหาวิทยาลัย     
รวมถึงการรับสมัครพนักงานมหาวิทยาลัย การสรรหาผูดำรงตำแหนงตางๆ ตามที่กำหนดในพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัย พ.ศ.2551 และกฎหมาย กฎ ขอบังคับ ประกาศหรือคำสั่งที่เกี่ยวของ ตลอดจนการจัดการ
เก่ียวกับสิทธิและสวัสดิการ 

(5) เพื่อการประชาสัมพันธกิจกรรม โครงการของมหาวิทยาลัยหรือที่มหาวิทยาลัยรวมมือ
กับหนวยงานแหงอ่ืน หรือการสื่อสารขอมูลของมหาวิทยาลัย 
 
 



7 
 

(6) เพื่อควบคุมการดำเนินงานภายในมหาวิทยาลัยใหเปนไปตามกฎหมาย กฎ ขอบังคับ 
ประกาศหรือคำสั่งท่ีเก่ียวของ หรือเพ่ือการปฏิบัติตามกฎหมาย กฎ ขอบังคับ ประกาศหรือคำสั่งท่ีเก่ียวของท่ีมี
ผลบังคับใช หรือการดำเนินการเก่ียวกับคดีความ ตลอดจนเปนการปฏิบัติตามหนาที่ที่มหาวิทยาลัยมีตอ
หนวยงานของรฐัแหงอ่ืนท่ีมีอำนาจตามกฎหมาย 

ขอ 12 ประเภทบุคคลท่ีมหาวิทยาลัย เปดเผยขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล 
ภายใตว ัตถุประสงคในการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลที ่ไดระบุไวในนโยบายฉบับนี้ 

มหาวิทยาลัยอาจเปดเผยขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลใหแกบุคคลดังตอไปนี้  
(1) หนวยงานของรัฐหรือผูมีอำนาจท่ีมหาวิทยาลัยตองเปดเผยขอมูลเพ่ือวัตถุประสงคในการ

ดำเนินการตามกฎหมายหรือวัตถุประสงคสำคัญอื่น  การดำเนินการเพื่อประโยชนสาธารณะ หนวยงาน          
ผูบังคับใชกฎหมาย หรือมีอำนาจควบคุมกำกับดูแลหรือมีวัตถุประสงคอื่นที่มีความสำคัญ เชน คณะรัฐมนตรี 
รัฐมนตรีผูรักษาการ กรมการปกครอง กรมสรรพากร สำนักงานตำรวจ ศาล สำนักงานอัยการ กรมควบคุมโรค 
กระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม  กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร วิจัยและนวัตกรรม  สำนักงาน
ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี กรมการกงสุล กองทุนเงินใหกูยืมเพ่ือการศึกษา เปนตน 

(2) คณะกรรมการตาง ๆ ที่เกี ่ยวของกับการดำเนินการตามกฎหมายของมหาวิทยาลัย
มหาวิทยาลัย อาจเปดเผยขอมูลของเจาของขอมูลสวนบุคคลแกบุคคลผูดำรงตำแหนงกรรมการในคณะตาง ๆ 
เชน  สภามหาวิทยาลัย สภาวิชาการ สภาพนักงาน  คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย  คณะกรรมการ
บริหารงานบุคคล คณะกรรมการอุทธรณและรองทุกข  คณะกรรมการสืบสวน/สอบสวน  คณะกรรมการสรรหา 
เปนตน 

(3) คู ส ัญญาซึ ่งดำเน ินการเก ี ่ยวก ับสว ัสด ิการของผ ู ปฏ ิบ ัต ิงานของมหาว ิทยาลัย
บุคคลภายนอกท่ีมหาวิทยาลัย จัดซื ้อจ ัดจางใหดำเนินการเกี ่ยวกับสวัสดิการ สิทธ ิประโยชน เชน                
บริษัทประกันภัย โรงพยาบาล บริษัทผูจัดทำ Payroll ธนาคาร ผูใหบริการโทรศัพท กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ
เปนตน 

(4) พันธมิตรทางธุรกิจ  มหาวิทยาลัยอาจเปดเผยขอมูลของเจาของขอมูลสวนบุคคลแก
บุคคลที่รวมงานกับ มหาวิทยาลัย เพื่อประโยชนในการใหบริการแกเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน หนวยงาน          
ผูใหบริการท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลติดตอผานบริการของ มหาวิทยาลัย ผูใหบริการดานการตลาด สื่อโฆษณา 
สถาบันการเงิน ผูใหบริการแพลตฟอรม ผูใหบริการโทรคมนาคม เปนตน 

(5) ผู ใหบริการ  มหาวิทยาลัย อาจมอบหมายใหบุคคลอื ่นเปนผู ใหบริการแทน หรือ
สนับสนุนการดำเนินการของมหาวิทยาลัย  เชน ผูใหบริการดานการจัดเก็บขอมูล (เชน คลาวด โกดังเอกสาร) 
ผูพัฒนาระบบ ซอฟตแวร แอปพลิเคชัน เว็บไซต ผูใหบริการจัดสงเอกสาร ผูใหบริการดานการชำระเงิน         
ผูใหบริการอินเทอรเน็ต ผูใหบริการโทรศัพท  ผูใหบริการดาน Digital ID ผูใหบริการสื่อสังคมออนไลน             
ผูใหบริการดานการบริหารความเสี่ยง ท่ีปรึกษาภายนอก ผูใหบริการขนสง เปนตน 

(6) ผูรับขอมูลประเภทอื่น  มหาวิทยาลัยอาจเปดเผยขอมูลของเจาของขอมูลสวนบุคคล
ใหแกบุคคลผูรับขอมูลประเภทอ่ืน เชน ผูติดตอ มหาวิทยาลัย สมาชิกในครอบครัว มูลนิธิท่ีไมแสวงหากำไร วัด 
โรงพยาบาล สถานศึกษา หรือหนวยงานอื ่น ๆ เปนตน ทั ้งนี้ เพื ่อการดำเนินการเกี ่ยวกับบริการของ 
มหาวิทยาลัย การฝกอบรม การรับรางวัล การรวมทำบุญ บริจาค เปนตน 

(7) การเปดเผยขอมูลตอสาธารณะ  มหาวิทยาลัยอาจเปดเผยขอมูลของเจาของขอมูลสวน
บุคคลตอสาธารณะในกรณีที่จำเปน เชน การดำเนินการที่กำหนดให มหาวิทยาลัยตองประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา 
หรือมติคณะรัฐมนตรี เปนตน 



8 
 

ทั้งนี้ ประเภทของบุคคลผูรับขอมูลที่ระบุไวขางตน เปนเพียงกรอบการเปดเผยขอมูลสวน
บุคคลของมหาวิทยาลัย เปนการทั่วไป เฉพาะบุคคลผูรับขอมูลที่เกี่ยวของกับผลิตภัณฑหรือบริการที่เจาของ
ขอมูลสวนบุคคลใชงานหรือมีความสัมพันธดวยเทานั้นท่ีจะมีผลบังคับใช 

ขอ 13 การสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคลไปยังตางประเทศ 
ในบางกรณีมหาวิทยาลัยอาจจำเปนตองสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูล

สวนบุคคลไปยังตางประเทศเพื่อดำเนินการตามวัตถุประสงคในการใหบริการแกเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน 
เพ ื ่อส งข อม ูลส วนบุคคลไปยังระบบคลาวด (Cloud) ที ่ มีแพลตฟอรมหร ือเคร ื ่องแมข าย (Server)                           
อยูตางประเทศ เพื่อสนับสนุนระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่ตั้งอยูนอกประเทศไทย ทั้งนี้ ขึ้นอยูกับบริการของ 
มหาวิทยาลัย ท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลใชงานหรือมีสวนเก่ียวของเปนรายกิจกรรม 

กรณีท่ี มหาวิทยาลัย มีความจำเปนตองสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูล
สวนบุคคลไปยังประเทศปลายทาง มหาวิทยาลัยจะดำเนินการเพื่อใหขอมูลสวนบุคคลที่สงหรือโอนไปมี
มาตรการคุมครองขอมูลสวนบุคคลอยางเพียงพอตามมาตรฐานสากล หรือดำเนินการตามเงื ่อนไขเพื่อให
สามารถสงหรือโอนขอมูลนั ้นไดตามกฎหมายกำหนด ณ ขณะที่มีการสงขอมูลสวนบุคคลไปยังประเทศ
ปลายทาง ไดแก 

(1) เปนการปฏิบัติตามกฎหมายที่กำหนดใหมหาวิทยาลัย ตองสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคล
ไปตางประเทศ  

(2) ไดแจงใหเจาของขอมูลสวนบุคคลทราบและไดรับความยินยอมจากเจาของขอมูลสวน
บุคคลในกรณีที่ประเทศปลายทางมีมาตรฐานการคุมครองขอมูลสวนบุคคลที่ไมเพียงพอ ทั้งนี้ ตามประกาศ
รายชื่อประเทศท่ีคณะกรรมการคุมครองสวนบุคคลประกาศกำหนด  

(3) เปนการจำเปนเพื ่อปฏิบัติตามสัญญาท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลเปนคู ส ัญญากับ 
มหาวิทยาลัย หรือเปนการทำตามคำขอของเจาของขอมูลสวนบุคคลกอนการเขาทำสัญญานั้น 

(4) เปนการกระทำตามสัญญาของมหาวิทยาลัย กับบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น เพื่อประโยชน
ของเจาของขอมูลสวนบุคคล 

(5) เพ่ือปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของเจาของขอมูลสวนบุคคล
หรือของบุคคลอ่ืน เม่ือเจาของขอมูลสวนบุคคลไมสามารถใหความยินยอมในขณะนั้นได  

(6) เปนการจำเปนเพ่ือดำเนินภารกิจเพ่ือประโยชนสาธารณะท่ีสำคัญ 
มหาวิทยาลัยอาจสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคลไปยังตางประเทศ ทั้งนี้ มหาวิทยาลัยจะ

ดำเนินการเพ่ือใหม่ันใจวาประเทศปลายทางดังกลาวมีมาตรฐานการคุมครองขอมูลสวนบุคคลท่ีเพียงพอ 
อยางไรก็ดี ในกรณีที่ประเทศปลายทางไมมีมาตฐานการคุ มครองขอมูลสวนบุคคลท่ี

เพียงพอ การสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคลดังกลาวจะเปนไปตามขอยกเวนตามหลักเกณฑที่มหาวิทยาลัย
กำหนดโดยไมขัดตอกฎหมาย 

ขอ 14 ระยะเวลาในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล 
มหาวิทยาลัย จะเก็บรักษาขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลไวในระยะเวลาเทาท่ี

ขอมูลนั้นยังมีความจำเปนตามกฎหมาย กฎ ขอบังคับ ระเบียบ ประกาศ คำสั่งท่ีมหาวิทยาลัยตองปฏิบัติหรือ  
วัตถุประสงคในการเก็บรวบรวมขอมูลเทานั้น ซึ่งรายละเอียดขึ้นอยูกับประเภทของบริการหรือกิจกรรมท่ี
เจาของขอมูลสวนบุคคลไดถูกประมวลผลขอมูล ตลอดจนลักษณะความสัมพันธของเจาของขอมูลสวนบุคคล
กับมหาวิทยาลัย หรือขอพิจารณาในแตละบริบทเปนสำคญั  ทั้งนี้ เมื่อพนระยะเวลาและขอมูลสวนบุคคลของ
เจาของขอมูลสวนบุคคลสิ้นความจำเปนตามกฎหมาย กฎ ขอบังคับ ระเบียบ ประกาศ คำสั่ง หรือวัตถุประสงค
ดังกลาวแลว มหาวิทยาลัยจะทำการลบ ทำลายขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล หรือทำใหขอมูล



9 
 

สวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลไมสามารถระบุตัวตนไดตอไป ตามรูปแบบและมาตรฐานการลบทำลาย
ขอมูลสวนบุคคลท่ีคณะกรรมการหรือกฎหมายจะไดประกาศกำหนดหรือตามมาตรฐานสากล  

อยางไรก็ดี ในกรณีท่ีมีขอโตแยงเกิดขึ้น เกี่ยวกับสิทธิหรือหนาที่ของบุคคลใดตามกฎหมาย 
ซึ่งจะตองใชสิทธิทางศาล ในกรณีเชนนี้ถือวามหาวิทยาลัยมีความจำเปนตองเก็บขอมูลสวนบุคคลตอไป               
จึงขอสงวนสิทธิในการเก็บรักษาขอมูลนั้นตอไปจนกวาขอโตแยงนั้นจะไดมีคำสั่งหรือคำพิพากษาถึงที่สุดและ
รวมตลอดถึงเทาท่ีจำเปนเพ่ือปฏิบัติตามคำพิพากษาหรือคำสั่ง 

ขอ 15 การใหบริการโดยบุคคลท่ีสามหรือผูใหบริการชวง 
มหาวิทยาลัย อาจมอบหมายหรือจัดซื้อจัดจางผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ซึ่งเปนบุคคล            

ที่สาม ใหทำการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลแทนหรือในนามของมหาวิทยาลัย ซึ่งผูประมวลผลขอมูลสวน
บุคคลดังกลาวอาจเสนอบริการในลักษณะตาง ๆ เช น การเปนผู ด ูแล (Hosting) รับงานบริการชวง 
(Outsourcing) หรือเปน ผูใหบริการคลาวด (Cloud computing service/provider) หรือเปนงานในลักษณะ
การจางทำของในรูปแบบอ่ืน 

การมอบหมายใหผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลทำการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลในฐานะ 
ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล หรือในฐานะอื่น เชน ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคลรวม มหาวิทยาลัยจะจัดใหมี
ข อตกลงระบุส ิทธิและหนาที ่ของมหาวิทยาลัย ในฐานะผู ควบคุมขอมูลสวนบุคคลและของบุคคลท่ี 
มหาวิทยาลัยมอบหมายในฐานะผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล หรือในฐานะอื่น ซึ่งรวมถึงกำหนดรายละเอียด
ประเภทขอมูลสวนบุคคลท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมายใหประมวลผลรวมถึงวัตถุประสงค ขอบเขตในการ
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลและขอตกลงอื ่น ๆ ที่เกี ่ยวของ ซึ ่งผู ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลมีหนาท่ี
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลตามขอบเขตที ่ระบุในขอตกลงและตามคำสั ่งของมหาวิทยาลัยเทานั้น                     
โดยไมสามารถประมวลผลเพ่ือวัตถุประสงคอ่ืนได 

ในกรณีที่ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลมีการมอบหมายผูใหบริการชวง(ผูประมวลผลชวง) 
เพื่อทำการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลแทนหรือในนามของผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ดังนี้ มหาวิทยาลัย 
ไดกำหนดใหเปนหนาที่ของผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลที่ตองดำเนินการใหผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล           
จัดใหมีเอกสารขอตกลงระหวางผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลกับผูใหบริการชวง(ผูประมวลผลชวง)เพ่ือกำหนด
สิทธิและหนาท่ี ความรับผิด และรายละเอียดในการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลในรูปแบบและมาตรฐาน            
ที่ไมต่ำกวาขอตกลงระหวางมหาวิทยาลัยกับผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล  ทั้งนี้ เพื่อใหการปกปองคุมครอง
ขอมูลสวนบุคคลมีประสิทธิภาพ มหาวิทยาลัยไดกำหนดใหผู ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลตองแจงการ
ดำเนินการดังกลาวใหมหาวิทยาลัยทราบดวย  

ขอ 16 การรักษาความม่ันคงปลอดภัยของขอมูลสวนบุคคล 
มหาวิทยาลัย มีมาตรการรักษาความม่ันคงปลอดภัยของขอมูลสวนบุคคล โดยการจำกัดสิทธิ์

การเขาถึงขอมูลสวนบุคคลใหสามารถเขาถึงไดโดยเจาหนาท่ีเฉพาะรายหรือบุคคลที่มีอำนาจหนาที่หรือไดรับ
มอบหมายที่มีความจำเปนตองใชขอมูลดังกลาวตามวัตถุประสงคที ่ไดแจงเจาของขอมูลสวนบุคคลไวแลว
เทานั้น ซึ่งบุคคลดังกลาวจะตองยึดมั่นและปฏิบัติตามมาตรการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของขอมูลสวน
บุคคลของมหาวิทยาลัย อยางเครงครัด ตลอดจนมีหนาที่รักษาความลับของขอมูลสวนบุคคลที่ตนเองรับรูจาก
การปฏิบัติการตามอำนาจหนาท่ี โดยมหาวิทยาลัย มีมาตรการรักษาความมั่นคงปลอดภัยขอมูลทั้งในเชิง
องคกรหรือเชิงเทคนิคท่ีไดมาตรฐานสากล และเปนไปตามท่ีกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคลกำหนด 

นอกจากนี้ เมื ่อมหาวิทยาลัย มีการสง โอนหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลแกบุคคลที่สาม              
ไมวาเพื่อการใหบริการตามพันธกิจ ตามสัญญา หรือขอตกลงในรูปแบบอื่น มหาวิทยาลัยจะกำหนดมาตรการ



10 
 

รักษาความมั่นคงปลอดภัยขอมูลสวนบุคคลและการรักษาความลับที่เหมาะสมและเปนไปตามที่กฎหมาย
กำหนด เพ่ือยืนยันวาขอมูลสวนบุคคลท่ีมหาวิทยาลัยเก็บรวบรวมจะมีความม่ันคงปลอดภัยอยูเสมอ 

ขอ 17 การเชื่อมตอเว็บไซตหรอืบริการภายนอก 
บริการของมหาวิทยาลัยอาจมีการเชื ่อมตอไปยังเว็บไซตหรือบริการของบุคคลที ่สาม            

ซ่ึงเว็บไซตหรือบริการดังกลาวอาจมีการประกาศนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลท่ีมีเนื้อหาสาระแตกตาง
จากนโยบายนี้ มหาวิทยาลัย ขอแนะนำใหเจาของขอมูลสวนบุคคลศึกษานโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล
ของเว็บไซตหรือบริการนั้น ๆ เพ่ือทราบรายละเอียดกอนการเขาใชงาน  

ท้ังนี้ มหาวิทยาลัย ไมมีความเก่ียวของและไมมีอำนาจควบคุมถึงมาตรการคุมครองขอมูลสวน
บุคคลของเว็บไซตหรือบริการของบุคคลที ่สามดังกลาวและไมสามารถรับผิดชอบตอเนื ้อหา นโยบาย                
ความเสียหาย หรือการกระทำละเมิดอันเกิดจากเว็บไซตหรือบริการของบุคคลท่ีสาม 

ขอ 18 เจาหนาท่ีคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
มหาวิทยาลัย ไดแตงตั้งเจาหนาท่ีคุมครองขอมูลสวนบุคคลเพ่ือทำหนาท่ีตามพระราชบัญญัติ

คุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
ขอ 19 สิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคล 

สิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคลตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
ซ่ึงมีผลใชบังคับแลวนั้น เจาของขอมูลสวนบุคคลจะมีสิทธิ ดังตอไปนี้ 

(1) สิทธิในการขอเขาถึงขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิขอเขาถึง รับสำเนา
และขอใหเปดเผยที่มาของขอมูลสวนบุคคลท่ีมหาวิทยาลัย เก็บรวบรวมไวโดยปราศจากความยินยอมของ
เจาของขอมูลสวนบุคคล เวนแตกรณีท่ีมหาวิทยาลัย มีสิทธิปฏิเสธคำขอของเจาของขอมูลสวนบุคคลดวยเหตุ
ตามกฎหมายหรือคำสั่งศาล หรือกรณีท่ีการใชสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคลจะมีผลกระทบท่ีอาจกอใหเกิด
ความเสียหายตอสิทธิและเสรีภาพของบุคคลอ่ืน 

(2) สิทธิในการขอแกไขขอมูลสวนบุคคลใหถูกตอง สมบูรณและเปนปจจุบัน หากเจาของ
ขอมูลสวนบุคคลพบวาขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลไมถูกตอง ไมครบถวนหรือไมเปนปจจุบัน 
เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิขอใหแกไขเพื่อใหมีความถูกตอง เปนปจจุบัน สมบูรณ และไมกอใหเกิดความ
เขาใจผิดได 

(3) สิทธิในการลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิขอให 
มหาวิทยาลัย ลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล หรือทำใหขอมูลสวนบุคคลของ
เจาของขอมูลสวนบุคคลไมสามารถระบุตัวบุคคลท่ีเปนเจาของขอมูลไดตอไป 

(4) สิทธิในการขอใหระงับการใชขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิขอใหระงับ
การใชขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล ท้ังนี้ ในกรณีดังตอไปนี้ 

(ก) เมื่ออยูในชวงเวลาท่ีมหาวิทยาลัย ทำการตรวจสอบตามคำรองขอของเจาของ
ขอมูลสวนบุคคลใหแกไขขอมูลสวนบุคคลใหถูกตอง สมบูรณและเปนปจจุบัน 

(ข) ขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลถูกเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยโดย
มิชอบดวยกฎหมาย 

(ค) เมื่อขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลหมดความจำเปนในการเก็บ
รักษาไวตามวัตถุประสงคที่มหาวิทยาลัย ไดแจงในการเก็บรวบรวม แตเจาของขอมูลสวนบุคคลประสงคให 
มหาวิทยาลัย เก็บรักษาขอมูลนั้นตอไปเพ่ือประกอบการใชสิทธิตามกฎหมาย 

(ง) เม่ืออยูในชวงเวลาท่ีมหาวิทยาลัย กำลังพิสูจนถึงเหตุอันชอบดวยกฎหมายในการ
เก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล หรือตรวจสอบความจำเปนในการเก็บรวบรวม ใช 



11 
 

หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลเพื่อประโยชนสาธารณะ อันเนื่องมาจากการท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลไดใชสิทธิ
คัดคานการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 

(5) สิทธิในการคัดคานการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิ
คัดคานการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลที่เกี่ยวกับเจาของขอมูลสวนบุคคล เวนแตกรณีท่ี 
มหาวิทยาลัย มีเหตุในการปฏิเสธคำขอโดยชอบดวยกฎหมาย เชน มหาวิทยาลัย สามารถแสดงใหเห็นวาการ
เก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลมีเหตุอันชอบดวยกฎหมายยิ่งกวา 
หรือเพื่อการกอตั้งสิทธิเรียกรองตามกฎหมาย การปฏิบัติตามหรือการใชสิทธิเรียกรองทางกฎหมาย หรือเพ่ือ
ประโยชนสาธารณะของมหาวิทยาลัย 

(6) สิทธิในการขอถอนความยินยอม ในกรณีท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลไดใหความยินยอมแก 
มหาวิทยาลัย ในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิถอนความ
ยินยอมเมื ่อใดก็ไดตลอดระยะเวลาท่ีขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลถูกเก็บรักษาโดย 
มหาวิทยาลัย เวนแตมีขอจำกัดสิทธิโดยกฎหมายใหมหาวิทยาลัย จำเปนตองเก็บรักษาขอมูลตอไปหรือยังคงมี
สัญญาระหวางเจาของขอมูลสวนบุคคลกับมหาวิทยาลัย ท่ีใหประโยชนแกเจาของขอมูลสวนบุคคลอยู 

(7) สิทธิในการขอรับ สงหรือโอนขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิในการ
ขอรับขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลจากมหาวิทยาลัย ในรูปแบบท่ีสามารถอานหรือใชงาน
โดยทั่วไปไดดวยเครื่องมือหรืออุปกรณที่ทำงานไดโดยอัตโนมัติและสามารถใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลได
โดยวิธีการอัตโนมัติ รวมถึงอาจขอใหมหาวิทยาลัย สงหรือโอนขอมูลในรูปแบบดังกลาวไปยังผูควบคุมขอมูล
สวนบุคคลรายอ่ืน ท้ังนี้ การใชสิทธินี้จะตองอยูภายใตเง่ือนไขตามท่ีกฎหมายกำหนด 

การใชสิทธิตามวรรคหนึ่ง จะตองอยูภายใตเงื่อนไขตามที่กฎหมาย กฎ ขอบังคับ ระเบียบ 
ประกาศ คำสั่งกำหนด  และมหาวิทยาลัยอาจปฏิเสธการใชสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคลไดตามกฎหมาย 
กฎ ขอบังคับ ระเบยีบ ประกาศ คำสั่ง หรือหลกัเกณฑท่ีมหาวิทยาลัยกำหนดโดยไมขัดตอกฎหมาย 

การใชสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคลบางกรณีอาจตองชำระคาธรรมเนียมหรือคาใชจายใดๆ         
ท่ีจำเปนเพ่ือการใชสิทธิดังกลาวขางตน มหาวิทยาลัยจะแจงใหเจาของขอมูลสวนบุคคลทราบโดยไมชักชา 

ขอ 20 การไมปฏิบัติตามนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
มหาวิทยาลัย รับทราบและจะดำเนินการใหบุคคลากรของมหาวิทยาลัย หรือบุคคลท่ี

เกี่ยวของกับการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ทราบวา การไมปฏิบัติตามนโยบายอาจมีผลเปนความผิดและ 
ถูกลงโทษทางวินัยตามขอบังคับของมหาวิทยาลัย(สำหรับพนักงานมหาวิทยาลัย) หรือตามขอตกลงการ
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคล(สำหรับผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล) ทั้งนี้ ตามแตกรณีและความสัมพันธท่ี
เจาของขอมูลสวนบุคคลมีตอมหาวิทยาลัย และอาจไดรับโทษตามท่ีกำหนดโดยพระราชบัญญัติคุมครองขอมูล
สวนบุคคล พ.ศ. 2562 รวมท้ังกฎหมายลำดับรอง กฎ ระเบียบ คำสั่งท่ีเก่ียวของ 

ขอ 21 การรองเรียนตอหนวยงานผูมีอำนาจกำกับดูแล 
ในกรณีท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลพบวา มหาวิทยาลัย มิไดปฏิบัติตามกฎหมายคุมครอง

ขอมูลสวนบุคคล และเจาของขอมูลสวนบุคคลไดแจงใหมหาวิทยาลัยแกไขขอกังวลหรือขอใหปฏิบัติใหถูกตอง
ตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคลแลว มหาวิทยาลัยเพิกเฉยไมดำเนินการตามเงื่อนไขหรือเงื่อนเวลาท่ี
กฎหมาย กฎ ขอบังคับ ระเบียบ ประกาศ คำสั ่งกำหนด เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิรองเรียนไปยัง
คณะกรรมการคุ มครองขอมูลสวนบุคคล หรือหนวยงานที ่มีอำนาจกำกับดูแลที ่ไดร ับการแตงตั ้งโดย
คณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลหรือตามกฎหมายแลวแตกรณี 

 
 



12 
 

ขอ 22 การปรับปรุงแกไขนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
มหาวิทยาลัย อาจพิจารณาปรับปรุง แกไขหรือเปลี่ยนแปลงนโยบายนี้ตามท่ีเห็นสมควร และ

จะเผยแพรใหเจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถรับทราบ ผานชองทางเว็บไซต https://www.cmu.ac.th/ 
หรือแอปพลิเคชัน หรือชองทางเฉพาะกิจกรรมท่ีมหาวิทยาลัยดำเนินการ โดยปรากฎวันท่ีมีผลบังคับใชของแต
ละฉบับแกไขกำกับอยู  

อยางไรก็ดี มหาวิทยาลัย แนะนำและสนับสนุนใหเจาของขอมูลสวนบุคคลทำการตรวจสอบ
เพื ่อรับทราบนโยบายฉบับใหมอยางสม่ำเสมอผาน https://www.cmu.ac.th/ หรือ แอปพลิเคชัน หรือ
ชองทางเฉพาะกิจกรรมท่ีมหาวิทยาลัยดำเนินการ โดยเฉพาะกอนท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลจะทำการเปดเผย
ขอมูลสวนบุคคลแกมหาวิทยาลัย 

การเขาใชงานผลิตภัณฑหรือบริการของมหาวิทยาลัย ภายหลังการบังคับใชนโยบายใหม          
ถือเปนการรับทราบตามขอตกลงในนโยบายใหมแลว ทั้งนี้ กรณีท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลไมเห็นดวยกับ
รายละเอียดในนโยบายฉบับนี ้เจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถหยุดใชงานหรือใชบริการ รวมถึงสามารถติดตอ
มายังมหาวิทยาลัย เพ่ือชี้แจงขอเท็จจริงตอไป 

ขอ 23 การติดตอสอบถามหรือใชสิทธิ 
หากเจาของขอมูลสวนบุคคลมีขอสงสัย ขอเสนอแนะหรือขอกังวลเกี่ยวกับการเก็บรวบรวม 

ใช และเปดเผยขอมูลสวนบุคคลของมหาวิทยาลัย หรือเกี่ยวกับนโยบายนี้ หรือเจาของขอมูลสวนบุคคล
ตองการใชสิทธิตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคลตามที่ระบุในขอ 19 เจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถ
ติดตอสอบถามไดท่ี 

(1) มหาวิทยาลัยเชียงใหม 
239 ถนนหวยแกว ต.สุเทพ อ.เมือง จ.เชียงใหม 50200 
โทรศัพท :+66 5394 1000, +66 5394 1300 
โทรสาร : +66 5321 7143 
อีเมล : ccarc@cmu.ac.th 
 

(2) เจาหนาท่ีคุมครองขอมูลสวนบุคคล (Data Protection Officer :DPO) 
มหาวิทยาลัยเชียงใหม 
239 ถนนหวยแกว ต.สุเทพ อ.เมือง จ.เชียงใหม 50200 
โทรศัพท :+66 5394 1000, +66 5394 1300 
โทรสาร : +66 5321 7143 
อีเมล: ccarc@cmu.ac.th 

ขอ 24  ใหอธิการบดีเปนผูรักษาการในประกาศนี้ ในกรณีมีปญหาในทางปฏิบัติตามประกาศนี้ให
อธิการบดีเปนผูวินิจฉัยชี้ขาด และใหถือเปนท่ีสุด 

 
                             ประกาศ ณ วันท่ี      25       พฤษภาคม พ.ศ. 2565 
 

 
(ศาสตราจารยคลินิก นายแพทยนิเวศน นันทจิต) 

อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม 

https://www.cmu.ac.th/%20%E0%B8%AB%E0%B8%A3%E0%B8%B7%E0%B8%AD
mailto:ccarc@cmu.ac.th

	สิทธิของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 ซึ่งมีผลใช้บังคับแล้วนั้น เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลจะมีสิทธิ ดังต่อไปนี้
	(1) สิทธิในการขอเข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคล เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิขอเข้าถึง รับสำเนาและขอให้เปิดเผยที่มาของข้อมูลส่วนบุคคลที่มหาวิทยาลัย เก็บรวบรวมไว้โดยปราศจากความยินยอมของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล เว้นแต่กรณีที่มหาวิทยาลัย มีสิทธิปฏิเสธคำขอของเจ้าของ...
	(2) สิทธิในการขอแก้ไขข้อมูลส่วนบุคคลให้ถูกต้อง สมบูรณ์และเป็นปัจจุบัน หากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลพบว่าข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลไม่ถูกต้อง ไม่ครบถ้วนหรือไม่เป็นปัจจุบัน เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิขอให้แก้ไขเพื่อให้มีความถูกต้อง เป็นปัจจุ...
	(3) สิทธิในการลบหรือทำลายข้อมูลส่วนบุคคล เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิขอให้ มหาวิทยาลัย ลบหรือทำลายข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล หรือทำให้ข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลไม่สามารถระบุตัวบุคคลที่เป็นเจ้าของข้อมูลได้ต่อไป
	(4) สิทธิในการขอให้ระงับการใช้ข้อมูลส่วนบุคคล เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิขอให้ระงับการใช้ข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล ทั้งนี้ ในกรณีดังต่อไปนี้
	(ก) เมื่ออยู่ในช่วงเวลาที่มหาวิทยาลัย ทำการตรวจสอบตามคำร้องขอของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลให้แก้ไขข้อมูลส่วนบุคคลให้ถูกต้อง สมบูรณ์และเป็นปัจจุบัน
	(ข) ข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลถูกเก็บรวบรวม ใช้หรือเปิดเผยโดยมิชอบด้วยกฎหมาย
	(ค) เมื่อข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลหมดความจำเป็นในการเก็บรักษาไว้ตามวัตถุประสงค์ที่มหาวิทยาลัย ได้แจ้งในการเก็บรวบรวม แต่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลประสงค์ให้ มหาวิทยาลัย เก็บรักษาข้อมูลนั้นต่อไปเพื่อประกอบการใช้สิทธิตามกฎหมาย
	(ง) เมื่ออยู่ในช่วงเวลาที่มหาวิทยาลัย กำลังพิสูจน์ถึงเหตุอันชอบด้วยกฎหมายในการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล หรือตรวจสอบความจำเป็นในการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อประโยชน์สาธารณะ อันเนื่องมาจากการที่เจ้าของข้อมูลส...
	(5) สิทธิในการคัดค้านการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิคัดค้านการเก็บรวบรวม ใช้หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลที่เกี่ยวกับเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล เว้นแต่กรณีที่ มหาวิทยาลัย มีเหตุในการปฏิเสธคำขอโดยชอบด้วยกฎหมาย เช่น มหาวิทยาลัย สามารถแ...
	(6) สิทธิในการขอถอนความยินยอม ในกรณีที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลได้ให้ความยินยอมแก่ มหาวิทยาลัย ในการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิถอนความยินยอมเมื่อใดก็ได้ตลอดระยะเวลาที่ข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลถู...
	(7) สิทธิในการขอรับ ส่งหรือโอนข้อมูลส่วนบุคคล เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิในการขอรับข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลจากมหาวิทยาลัย ในรูปแบบที่สามารถอ่านหรือใช้งานโดยทั่วไปได้ด้วยเครื่องมือหรืออุปกรณ์ที่ทำงานได้โดยอัตโนมัติและสามารถใช้หรือเปิด...
	การใช้สิทธิตามวรรคหนึ่ง จะต้องอยู่ภายใต้เงื่อนไขตามที่กฎหมาย กฎ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ คำสั่งกำหนด  และมหาวิทยาลัยอาจปฏิเสธการใช้สิทธิของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลได้ตามกฎหมาย กฎ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ คำสั่ง หรือหลักเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยกำหนดโดยไม่ขัดต...
	การใช้สิทธิของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลบางกรณีอาจต้องชำระค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายใดๆ         ที่จำเป็นเพื่อการใช้สิทธิดังกล่าวข้างต้น มหาวิทยาลัยจะแจ้งให้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลทราบโดยไม่ชักช้า
	ข้อ 23 การติดต่อสอบถามหรือใช้สิทธิ
	ข้อ 24  ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการในประกาศนี้ ในกรณีมีปัญหาในทางปฏิบัติตามประกาศนี้ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และให้ถือเป็นที่สุด

